Intencio Consulum ciuitatis Cracouiensis iuxta 
intellectum et racionem ipsorum, modis melioribus. 
quibus potuerunt, super nova moneta cudenda, De an
no domini MCCCXCVIto in vigilia Assumpcionis 
Sanctissime Virginia Marie coram baronibus et nobili
bus Regni Polonie humiliter pronunciata, saluo tamen 
meliori consilio dominorum nobilium prescriptorum. 

Primo. quod nova debet cudi moneta denariorum, 
XVI denarii pro uno grosso bohemicali, de quibus 
denariis XLII grossi in numero debent valere I mar
cam ponderis Cracoviensis de argento sine dealbacio-
ne, et ista marca iuxta suos pondus et numerom de
bet esse de tercia liga posteriori, videlicet due partes 
cupri et tercia de argento puro, et sic habere debet 
VIII scotos argenti quelibet marca de numero XLII 
grossorum nigrorum seu alborum XLIIII grossorum. 
Nec ipsa moneta plus qnam ipsius equat indigencia 
aut superflua debet cudi. Et quod debet esse commu
nis ad recipiendum in omnibus redditibus regni, theo
loneis et solucionibus fiscalibus ac prelatornm, baro
num et nobilium Regni proventibus et quibusvis solu
cionibus mercatorum Regni incolarum dumtaxat, quia 
ad ipsos Consules de forensibus disponere non perti
net. Item postqnam predicta moneta XVI denario
rum in moneta Regia ad valorem mille marcarum 
grossorum bohemicalium vel ultra cusa fuerit, tunc 
primum denarii presentibus temporibus currentes de
cudentur et proclametur XXII U denarii. ut pro uno 
grosso transeant bohemicali, Sirniliter et sex quar
tenses pro huiusmodi XXIIII denariis modernis aut 
XVI novis cudendis, et qui huiusmodi posicionem de-
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nariorum preseucium et quartensium acceptam et gra
tam babere voluerit, bene quidem, sin autem, extunc 
varlat ad monetam Regiam et det presentes denarios 
XXIIII vel sex quartenses et recipiat XVI denarios 
novos et sit. omnimode in suis solucionibus expeditus. 
Et iterum si prenotata moneta XVI den. cusa fuerit 
superfine sive ultra, quam sua sufficere poterit valen
cia, erit error novissimus peior priori et tota vniver
sitas Regni Polonie in superarldicione denariorum bn
iusmodi, velut nunc snpn grossis bobemicalibus małe 
con:.uevit fieri., periculosum mouete senciet detri
meutum. 

Z kopii zamif'SZc?.onej w księdze Consul. A, I. na kitr
cie ~25. 

2. I 404, dnia 26 maja, z Łęczycy. 

Król TVladysław Jagieło miastu. Wschowie 2wzy
u•il,eje przez krulów Kaz·imirza Wielkiego i Ludwika 
udzielone zatwierdza a zarazem prawo wybi:jania mone
ty denarowrj nadaje. 

In nomine domini Amen. Ad perpetuam rei memo
riam ,v1arlh;laus dei gracia Rex Polonie necnon terra
rnm Cracouie. Sanrlomirie. Siradie, Lancirie. Ouiauie, 
Lituauie princeps supremus, Pomeranie. Russieque do
minus et heres, Significamus etc. Quod cupientes ciui
tatis nostre Fra we nstadt alias Ws cho wa condi
cionem efficere meliorem. habito respectu ad pure fidei 
constantiam. qua ciues et incole eiusdem ciuitatis no
stram celsitudinem prt'decessoresque nostros venerati 
sunt et in posterum prestancius poterint venerari, ho
rum intuitu cupientes ipsos nostrarum graciarum pro
sequi fauoriLus, ut nostris sufulti beneficijs sub no
stro felici regimine respirare valeant uberius et crea
toris nostri clernentiam pro nobis iugiter exorare, iu
stis et instantissimis ipsorum ciuium peticionibus acli
nati. has proprietate~ infrascriptas, quas hactenlis 
a predecessorum nostrorum temporibus optinebant et 
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optinent et habere se sufficienter prubauerunt, prout 
eciam ipsas proprietates. inra et gracias in serenissi
morum principum Cazimiri et lodouicj Regum ac 
aliorum predecessormn nostrum literis contineri inve
nimus, duximus innovandas seu iunovanda. Primo et 
principaliter. quod quatuor maccella carnium, qnatuor 
cameras pannm seu pistorum et quatuor calceorum 
siue sutorum cameras, unumque balneum cum gaio, 
quod (sic) iuxta eandem civitatem frawenstadt creuit 
seu adolevit, prout late, longe et circumferencialiter 
est distinctum. que (s) a longe retroactis temporibus 
per cent.urn et decem marcas emerant pro melioracio
ne ipsius ciuitatis, eidem ciuitati fravenstadt eiusque 
incolis omnibus adiungimus, ea temporilms perpetuis 
ad ipsos et ipsam civit.atem pertinere decernentes vir
tute presencium mediante. Item eidem ciuitati fra
wenstadt incorporamus pascua decem mansos in se 
continencia, quorum duo in longnm siti sunt ad Bo
formij (s) seu ad viam pecudum et incipiunt ante ciuita
tem, in quorum fine incipit tercius extensus in lun
gum venms Podgar villam, in cui us fine iacent alij 
se1,tem in -longnm lat.urn in terminis suis locat.i et di
stincti. duoqne molendina aquina et unum ventile 
molenilinum, que cum eisdem mansis clndnm iudiciali
ter acquisiuerant. nec non et bona dicta Strinwcze in 
foribus ciuitatis situata, que a Luthcone Raknicz eme
rant cum omnibus ipsorum utilitatibn~, !Jrouentiuus et 
pertinencijs, ac eciam villam diet.am Przedczin supe
riorem cum eccle~ia et dominio. prout edam in ~mis 
terminis et limitibus longe. late et circumferencialiter 
sunt distinct.a, quibus et ciuitati predicte frawensta<lt 
pro ipsius utilitatibus ipsa perpetue assignamus. Pre
terea autem volentes ciuitatem ipsam frawenstadt spe
cialibus graciarum bem•fici.is refouere, sibi et incolis 
ipsius forum salis cum utilitatibus inde protumit>ntibus 
nec non villarn Przedczin inferiorem, quam ipsi ciues 
apud Petrum falkenbayn emerant, cnm molendino pi
lari dieto wlgariter in Teutonico Walkmol, in Polo
nico mlen stampy, ac eciam cameras panniciiłaque {s) 
et institorum pro ruelioracione ipsius Ciuitatis con-
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struendi, edificandi, monetam cndendi minutami 
sub signis tamen nostris regalibus, ex una videlicet 
parte aquilam et ex altera parte crucem binam im
primendo, cuius pecunie seu denariorum duo
rlecirn pro nuo grosso debebuut recipi et va
lere; Edam si opportunum fuerit ius ipsorum in 
Maydemburg et non alibi requirendi; forum annuale 
die dominico ante festum sancti l\lichaelis archangeli 
babendi, celebra.ndi et constituendi, magistrmnque seu 
rectorem schole, quem pro eru1licione pueromm suo
rum Yalenteru iuuenerint, eligendi, sta.tuendi et desti
tuentli, cinita.ti ciuibusque predictis damus. concedimus 
et largimur plenam et omnimodam far.nltatem. Ita ta
men, quod racione et occasione graciarmn huiusmodi 
per nos ipsis ut premittit.ur factarum, ciues ipsi de 
predictis duobus molendinis aquinis sex mensuras bra
sei tritici siugulis septimanis nobis et successoribus 
uostris da.re et sulnere tenebnnt.ur Quod quidem bra
zeum 11rt>dictum in m0Jen1linis ipsius ciuitatis moli et 
in furmam re<ligi dellebit sine metrete et cuinsuis so
lucionis pagamento. lnsnperque cinitatem iµsam fra
wenstatlt eiusque ciues, incolas et eornm quemlibet 
absulvimns et Jiberau1us ab omnibus theloneis, peda, 
gijs in quibuscuuque locis et quarnmcumque persona.
rum existant tam secularium quam :;:piritualium, omni
bus Regni nostri iucolis et eunnn cuilibet mandamus 
irno iubentes quatenus a predictis ciuibus et quolibet 
ipsorum, cum quibuscumque mercibns mobilibus et im
mobililms ipsos tra.nsire 1·ontiugat, theloneum non re
d pant llt:'C quoquomudo exigPre pre:m1uant, quema1l-
111ot.lu111 antecessorum nostrorum in ternporibus a solu
cione huiusmodi theleueormn sunt et fuerunt totaliter 
lioorati penitns Pt exempti. Ha.rum etc. Actum et da
tum Lancicie ft'ria secnnda infra Octauas Corporis 
domini nostri lhesu Cristi anno .Millesimo ecce quar
to. Presentibus R„uerendo in Christo patre llomino 
Alberto J<;piscopo Posnanieusi et. Validis strenuisque 
viris Jolunne de 'L'arnow ljalatino Cracouiensi, Cle
mente de l\foskorzow Castellano Visliciensi, Gnewos
sio de' Dalevicze sucl'anrnrario Cracouit>nsi, Sbigneo· 
de lfrzezve curie nostre l\Iarschalco. Pet.ro tle fa.lcow 
Venatore~ Sandomiriensi, militibus et aliis quam pluri-

Wy1l;1. tilozuf. T. I.X. 

2!'ill 

mis nostris fidelibus fidedignis. Au Uelaciouem do
mini Nicolai Regni Polonie Vicecancellarij. 

Z kopii zamieszczo11e,i w księdze 38 Met.r) ki koronnej, na 
karcie 153, w potwierdzuniu Zygmunta I, 

z r. 1525. 

3. 1406, dnia 12 marca, w Krakowie. 

Powtórny memoryjal rajców miasta Krakmm zło
iony stanom króle~twa pol~kicgo w przedmiocie tvybija
nia nowij monety. 

Responsio Consulum Ciuitatis Cracouie super 
questionibus Monete Regni ipsis per Reuerendissimos 
dominos .. Prelatos et .. Magnificos .. Barones Regni Po
lonie motis iuxta intencionem et racionem eorundem 
Consulum Cracouiensium, feria Sexta proxima ante 
dominicam Oculi. ipso die sancti Gregorii pape, An
no domini Millesimo COCO 'V Ito eisdem dominis oblata 
sub hac forma: 

Reuerendissimi in christo patres Magnifici do
mini et fautores nostri graciosi. Questio super Mo
neta cudenda nobis proposita videtur nobis, quantum 
racio nostra potest capere, quod implicat contradicto
ria, nam ipsa qnestio 11rimo ponit, _quod moneta fieri 
debet, de qua Rex Jucrum habeat; Secundo. quod sit 
in suis liga, pondere et num ero 11er totum Regnum 
acceptabilis, durabilis et perpetue digna; Tercio, quod 
nulla vnquam fieri debet superaddicio. 

Nam ad videndum implicacionem, si Rex semper 
vult specialem Redditum et censum habere de mone
ta et lucrum, opportet quod multum cudat, et sit mo
neta qualiscumque et quantumcumque bona, si multa 
cusa fuerit, cito vilescet ex multitudine, nam omne 
quod est nimium, vertitur in tedium, et sic Rex non 
poterit habere lucrum. 

Item ad Secundum, fiat moneta de quacumque 
liga, pondere vel numero, si fuerit multa cusa, non 
potest esse acceptabilis, durabilis perpetue neque di-

l 

j ..__ 
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gna, et sic iterum non eueniet domino nostro Regi 
lucrum, quod tamen questio de moneta vtique habere 
pretendit et ponit. 

Item ad tercium, quod non debet fieri superad
dicio, dicimns, quod in Regno polonie non habentur 
montana argenti neque argentum, nisi quantum Mer
catores huc arldnr.uut. Et istud argentum opportet, 
quod monetarius Regis emat, quia nulli datur gratis 
et maxime presenti tempore, quia Marcus de Nuerm
berg argentmn in Regno Vngarie illibertauit ita, 
quod a nullo emi potest, nisi ab ipso, et ille semper 
potest mercatoribns veudere cariori, quanto voluerit 
modo, et sic mercator non potest leuins dare argen
tum monetario, quam a Marco emit, et sic magnum 
lucrum Idem Marcus potest habere et. sibi facere de 
moneta Regis nostri, quantum et quando vult; ymmo 
postquam ipse l\Iarcus intellexerit ligam. pondus, nu
merum et incisionem monete Regis nostri, Statim si 
vult, tunc istud lucrum in vendicione sui argenti pro 
se potest recipere, et sic iterum Rex habebit dam
pnum et non lucrum, quod est contra questionem pro
po:adtam de lucro huiusmodi. 

Item .. :Monetarius domini nostri Regis in emen
do argentum vt premittitur, si non habebit grossos 
aut talem monetam, que valebit argentum, opportet,, 
quod in huiusmodi empcione argenti supperaddat de 
sua moneta, et sic ipse sibi facit et Regi ac moneta 
sue dampnum et superaddicionem, quod erit iterum 
contra terciam partem questionis. 

Quare nobis videtur salno consilio saniori, Quod 
Serenissimus dominus noster Rex presentem monetam 
si gracie sue placuerit, vt lncrum habeat, teneat tali 
modo de huiusmodi superaddicionibus. quod habeat 
grossos quantum sufficere potest, et emat aut emere 
faciat omnes <lenarios presentes cum eorum superad
dicionibus, sicuti soluunt et pro futuro suluent, quos 
cum quasi omnes colJegerit, denuo iterum ipsos quasi 
nouam monetam de suo exponat et vendere faciat 
thesauro, et non cnclat eam amplius. et sic habebit 
dominus noster Rex lncrum superadclicionis de quali
bet marca, quod lucrum pro vtilitate et commodo do
mini nostri Regis et pro communi bono tocius Regni 
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per Racionis vestre industrias conuenieneius statui 
'J)OłRrit et corn11etencius moderari. Et hoc lucrnm ip,..e 
Marcus ymmo Rex Vngarie nunquam poterit impedire 
nec inficere quouismodo, et erit honor domini nostl'i 
Regis et lucrmn toti Regno, et sic nec RPX Vngarie 
neque Marcus de dampno uostri Regis et Regni vn
quam poterit gloriari. 

De moneta vero nova cudenda deo teste nullo
modo possumus intelligere, quod posset diu stare cum 
lucro domini nostri Regis propter Marcmn. a quo emi 
opportet argentum, neque sine suppera1Micione prop
ter Monetarium nostrum. et sic non potest t.:iu stare 
acceptabilis neque digna. etc. 

Z kopii zamieszczonej w księdze Con~ul. A, I, na kAr• 
cie 235. 

4 1410, dnia 12 grudnia, z Racią:i.a. 

Król lV.lndysł"aw Jagirł'o miastu J>oznnniowi pra
wo wybijania monety dmarowlj nadr,jr. 

Wladislaus <lei gratia Rex Polonie Lithuanieque 
princeps supremus et herm; Russie etc. Siguificanrns 
tenore presentium qnilms expedit uniuersis, quod cu
pientes ciuitatis nostre Posnauiensis condiciouem face
re meliorem et t'am amplioribus graciarnm prerogat.i
uis specialiter releuare. ut nostris snfulta muniticeucijs 
in murorum i;tructuris et fortifiracione firrniora valeat 
suscipere increruenta, et presertim ut duibus et iuco
lis ciuitatis Posnauiensi s prediete debita apud 
eos contracta racione 1mnnorurn, pecuniarum, vini ac 
aliarum diversarum rernm apud eosdem ciues recepta
rum, possemus in toto vel in parte resarciri, ipsis 
quoque minutam d enariorum monetam in ciui
tate Posnaniensi predicta fabricaudi, presignandi et 
cudendi plenam <lamus et omnimodam tenore presen
cium concedimus facultatem solitii; nostris et consnetis 
sign'>7 titulo, nomine, forma, pondere et figura. Vobis 
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igitur Capitaneis, Burgrabijs, primat.ibus vel eorum 
Vice:!igerentibus, qui in Posnania pro tempore fueritis, 
ceterisque mercatoribus vel hominibus et suhditis .Re
gni nostri cuiuscunque status et condirionis, damus no
stris firmis regalibus in mandat.is, quatenns eosdem 
ciues Posnanienses drca fabricandam predictam dena
riorum monet.am couseruatis, absque omni contradic
cione cude.re eosdem paruos denarios in Ciuitate Po
snaniensi permittatis. Ipsam eciam denariornm mo
netam circa empcionem vel vendicionem pro omnibus 
mercancijs et rebus quihuslibet cuinscunqne generis 
vel speciei fuerint recipiatis et recipi fatiatis, tan
quam eam, que in Cracouia cuderetnr. Harum 
quibus sigillum nostrum appensum est testirnonio lite
rarum. Datum in Raczansz feria sexta proxima post 
festum concepcionis sancte Marie virginis, Anno Do
mini millesimo quadringentesimo decimo. 

Łuk a ez e w i cz: Obrl\z hietoryczno-statystyczn y miasta Po
znania w dawniejszych czasach. Toru II, Po
znań 1831:l, str. 81. 

5. 1413, dnia 25 lipca, z Inowłodzia. 

lJ'lmlyslaw Jagieło Ziemowita IV ks. mazowie
ckiego, po.widzonego o fałszowanie polski(·j monety wię
kszćj, nic-winnym być u:maje. 

,vJailislaus dri gracia Rex Polonie Littwanieque 
Princeps 8upremus et Heres Russie etc. 8ignifiramus 
tenore presencium, quibus expedit vniueniis, Quomodu 
dum Illustris Princeps domiuus Semouithus dux Ma
zonie etc. frater noster carissiurns, per qnosdam fame 
sue detractores apud nos, Prelatos et Barones Regni 
nostri delatorie fuisset accusatus pro Moneta no
s tra Maiori, qualiter ipsam absque consen
su et uoluntate nostra in 'l'erra ducatus sui 
clandestine cudere procurasse t, et lrniusmodi 
Rumor dela.cionis ad aures et noticiam eius peruenis-
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set, nolens famam propriam negligere, ne forte igno
minie iudicetur subiacere, mox nostram personaliter 
accedens presenciam coram nobis et prefatis Prelatis 
et Baronibus nostris euidentissimis testimonijs et cla
ris probacionibus demonst.rauit, nunquam huiusrnorli mo
nete cussionem propria auctorite in Terris ducatus 
sui cuipyam commisisse, mandasse uel c1msensum cu
sioni ipsius prebuisse. Quibusquidem testimonijs et 
prohacionibus visis, conspectis, auscultatis et veris ac 
sufficientibus compertis, Ipsum de consilio prelatorum 
et Baronum Regni nostri predictorum. qni nobiscum 
probaciones et testimonia ipsius predicta debito rigo
re examinis probauerunt, ab huiusmodi crimine et 
eius suspicione excusamus tenore presencium median
te. Harum quibus sigillum nostrum appensum est 
testimonio literarum. Datum in lnowlodz feria tercia 
ipso die sanct.i Jacobi Apostoli, Anno domini Millesi
mo Quadringentesimo Tredecimo. 

Z oryginału pargaminowego znnjdującego się w zbiorach 
ks. Włudysława Czartoryskiego. Na pasku par

gaminowym wisi mała pieczęć koromm Włady

sława Jagieły. 

6. 1422, dnia 5 stycznia w Wilnie. 

Wyrok Witol<la w. ks. ldcwskiego orzekający n·fr
winność Ziemowita IV ks. mazowirckir:,qo w przrdn1iocic 
zarzuconego nut f alr,zowania mrmety polskir'j. 

Nos Alexander alias Witoldus dei gracia Ma
gnus dux Lyttwanie etc. tanquam Iudex electus et 
assmnptus per Serenissimum Principem dominum et 
dominum Wladislaum dei gracia Regem Polonie etc. 
fratrem nostrum rarissimum. et per Illustrem Princi
pem dominum Semouitum Seniorem ducem Mazouie, 
generum et amicum nostrum carissimum, Significamus 
tenore presentium, quibus expedit vniuersis, Quomodo 
prefatus dominus Rex dictum dominum ducem Semo-
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uitmn de quibusdam f'ausis inhonestis inculpauerat, 
puta de falsificacione Monete. quomodo ipse 
in Terra sua l\Ionetam domini Regis predic
ti falsificare permisisset et falsificantes 
n o n pun i u is set: Secundo, quomodo quidam Pawlo
wsky Terrigena et familiaris eiusdern ducis Semouiti 
in mortem domini Regis coram quibusdam fuisset ma.
chinatus, pro quo crimine vindicando idem dux Se
mouitus per dominum Regem amicabiliter requisitus 
remissus fuisset atque tardus. Nos vero vna cum 
quibusdam domini Regis et nostris Consiliarijs pro
posicione et questione dicti domini Regis, Responsio
neque et iusti.ticatione sepefati domini Semouiti atten
te exauditis, matura super eo Consilij nostri babita 
inforrnatione, ipsum ducem Semonitum in omnibus Ar
ticulis, pro qnibus per ipsum dominnm Regem coram 
nobis fuerat incul1>atus, iustum inuenimus et presen
tibus iustum per omnia iudicialiter pronnnciamus. Ita 
quod idem dux Semouitus de omnibus supradictis Ar
ticulis. qui sibi per dktum dominnm Rl-'gem oLiecti 
sunt, se iusto iure et realiter expurgauit et iustifica
uit. Harum quibus Sigillum nostrum appensum est 
testimonio literarum. Datum in Wilna in vigilia Epi
fanie domini, Anno eiusdem M° CCCC 0 XXII". Pre
sentibus Strenuis Mathia de Vscze Kalisiensi. Moni
wido Wilnensi, Iawnis Trocensi Palatinis, Cristino 
alias Ostig Wilnensi, Sbigneo Bank Rospergensi, Do
maratho Beczen~i Castellanis, alijsque pluribus fide
diguis fidelibus nostris dilectis.